Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» декабря 2014 г. №340
Об утверждении  Порядка обеспечения  учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района

В рамках  исполнения полномочий, определяемых Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в общеобразовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального образования «Жигаловский район» Молчанова А.Л.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                            И.Н. Федоровский
-

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Жигаловский район»
от «09» декабря 2014 г. №340
ПОРЯДОК
обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает:

1.1.1. Порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района.

1.1.2. Основы взаимоотношений образовательных организаций (учреждений) и Управления образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Управление образования) по обеспечению учебниками, учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания.

1.2. В образовательных организациях (учреждениях), осуществляющих деятельность в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания.

1.3. Обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания осуществляется за счет фонда учебников образовательных организаций (учреждений), а также перераспределения имеющихся в муниципальном фонде учебников и приобретенных за счет средств субвенции областного бюджета.

1.4. Ответственность за обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания, несут руководители образовательных организаций (учреждений) Жигаловского района.

1.5. Комплектование учебного фонда происходит на основе Федерального перечня учебников, рекомендованного Министерством образования и науки Российской Федерации для использования в образовательном процессе.

1.6. Допускается использование учебно-методических комплектов, утвержденных приказом руководителя образовательной организации (учреждения) и входящих в Федеральный перечень учебников.

1.7.  При оформлении муниципального сводного заказа обеспечивается следующая последовательность оформления заказа:

1.7.1. Учитель подает заявку заместителю руководителя образовательной организации (учреждения) по учебной работе.

1.7.2. Заместитель руководителя совместно с библиотекарем на основе заявок учителей, с учетом имеющегося фонда и реализуемого учебно-методического комплекта, формируют заказ, который передается руководителю образовательной организации (учреждения).

1.7.3. Руководитель образовательной организации (учреждения) рассматривает и утверждает заказ, после чего заказ образовательной организации (учреждения) передается в Управление образования.

1.7.4. Управление образования анализирует, при необходимости корректирует заказы образовательных организаций (учреждений) и формирует муниципальный сводный заказ с учетом имеющегося муниципального фонда учебников по формуле: заказ = потребность - фонды. Муниципальный сводный заказ утверждается руководителем Управления образования и передается в Министерство образования Иркутской области.

2. Определение обязанностей субъектов, взаимодействующих между собой в целях оптимального и рационального обеспечения обучающихся образовательных организаций (учреждений) Жигаловского района учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания

2.1. Образовательные организации (учреждения):

2.1.1. Организуют образовательный процесс в соответствии с утвержденным образовательной организацией (учреждением) учебно-методическим комплектом.

2.1.2. Проводят инвентаризацию библиотечных фондов, выявляют дефицит, определяют способы устранения дефицита.

2.1.3. Обеспечивают достоверность информации об имеющихся библиотечных фондах.

2.1.4. Разрабатывают и утверждают нормативные документы, регламентирующие деятельность образовательной организации (учреждения) по обеспечению учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в предстоящем учебном году.

2.1.5. Руководители образовательных организаций (учреждений) назначают лицо, ответственное за обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания.

2.1.6. Проводят следующую работу с обучающимися образовательных организаций (учреждений) и их родителями:

- Информируют обучающихся образовательных организаций (учреждений) и их родителей о порядке обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в предстоящем учебном году через оформление информационных стендов:
- Обеспечивают процедуру оформления отказа родителей от предлагаемых учебников по утвержденной единой форме заявления
- Определяют минимальный перечень дидактических материалов для обучающихся и доводят его до сведения родителей.

2.1.7. Обеспечивают сохранность фондов библиотек образовательных организаций (учреждений) через разработку и исполнение Правил пользования фондом библиотеки образовательной организации (учреждения) с определением мер ответственности за утерю и порчу учебников.

2.1.8. Организуют обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в полном объеме всех обучающихся образовательной организации (учреждения).

2.2. Управление образования:

2.2.1. Определяет и утверждает порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания образовательных организаций (учреждений).

2.2.2. Назначает ответственного за обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания, за максимальное использование муниципального фонда.

2.2.3. Доводит до сведения участников образовательного процесса порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях (учреждениях) в предстоящем учебном году.

2.2.4. Осуществляет контроль за проведением инвентаризации библиотечного фонда образовательных организаций (учреждений).

2.2.5. Анализирует обеспеченность образовательных организаций (учреждений) и предоставляет информацию в Министерство образования Иркутской области.

2.2.6. Представляет в Министерство образования Иркутской области муниципальный сводный заказ, в соответствии с утвержденной формой, с учетом реализуемых образовательными организациями (учреждениями) учебно-методическими комплектами в электронном и бумажном вариантах, заверенный начальником Управления образования.

2.2.7. Распределяет поступившие учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания по образовательным организациям (учреждениям).

Начальник управления образования

Администрации муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                           А.Н. Лябин